
CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE N.782 DEL 27/11/2017

SETTORE SVILUPPO SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio Servizi Sociali

OGGETTO: L. 155/2003 detta legge del Buon Samaritano. Prosecuzione sperimentale del progetto 
di raccolta e ridistribuzione alimenti non consumati nelle scuole di Mogliano Veneto - 
a.s. 2017-2018.  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

Richiamate:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 88/2014 che approvava la sperimentazione di raccolta 
e  ridistribuzione  degli  alimenti  non consumati  nelle  scuole di  Mogliano Veneto (Progetto 
“Buon Samaritano”) da parte del Ceis di Treviso – Centro italiano di solidarietà, e successive 
determinazioni  dirigenziali  n.  618/2014,  n.  897/2015,  n.  651/2016,  con  le  quali  veniva 
stabilita l'estensione della sperimentazione agli anni scolastici dal 2014 al 2017;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  13.4.2017,  che  approvava la  progettualità 
individuata nell'ambito della Rete Welfare Mogliano e finalizzata ad incrementare il Progetto 
“Buon Samaritano” già attivo nel territorio, grazie all'impegno dell'Associazione Il Pesco di 
Mogliano,  che provvedeva alla  distribuzione alle  famiglie  indigenti  del  territorio del  cibo 
eccedente nelle scuole;

Ritenuto  opportuno,  visti  i  positivi  riscontri  degli  anni  scolastici  precedenti,  proseguire  la 
sperimentazione per l'anno scolastico 2017-2018;

Premesso che la L. 155/2003, meglio conosciuta come Legge del Buon Samaritano, ha riconosciuto 
alle organizzazioni Onlus che operano a fini di solidarietà sociale la possibilità di recuperare gli 
alimenti non utilizzati nella ristorazione per provvedere a una nuova distribuzione degli stessi;

Considerato, inoltre, che la L. 166/2016 ha ulteriormente disciplinato le misure di semplificazione 
per la cessione gratuita degli alimenti a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi 
alimentari;

Ritenuto importante disciplinare la distribuzione delle pietanze integre avanzate, provenienti dalle 
mense scolastiche al fine di ridurre gli sprechi e favorire la solidarietà sociale come dimostrazione 
di sensibilità e concretezza davvero necessarie in questo momento storico;

Appurata la rinnovata disponibilità del Ceis di Treviso – Centro italiano di solidarietà (nota prot. 
36827 del 25.10.2017) e dell'Associazione Il Pesco di Mogliano (nota  prot. 38799 del 9.11.2017), a 
procedere nella sperimentazione per l'a.s.  2017-2018, seguendo modalità e calendarizzazioni già 
testate gli anni precedenti;

Ritenuto opportuno proseguire la sperimentazione di cui sopra anche per l’anno scolastico 2017-
2018, a partire da novembre 2017;

Visto l’art.  107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza;



Richiamato  l’art.  22  del  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con delibera della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2001, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  92  del  14/04/2016,  resa  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione nuova macrostruttura dell'Ente.”;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la 
prosecuzione  della  sperimentazione  per  l'anno  scolastico  2017-2018 del  Progetto  “Buon 
Samaritano”, a cura del Ceis di Treviso – Centro italiano di solidarietà e dell'Associazione Il 
Pesco  di  Mogliano,  che  provvederanno  alla  raccolta  e  alla  ridistribuzione  dei  prodotti 
alimentari non consumati nelle mense scolastiche.

2. Di dare atto che il ritiro delle derrate integre non consumate nelle mense scolastiche avverrà 
a cura del personale del Ceis di Treviso e del personale volontario dell'Associazione Il Pesco 
di Mogliano nelle giornate e secondo le modalità concordate con la ditta di  ristorazione 
Serenissima Ristorazione spa, gestore del servizio di refezione per il Comune di Mogliano 
Veneto, su indicazione dell’Amministrazione Comunale.

 

Il Responsabile del Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMIS ROBERTO
CODICE FISCALE: IT:CMSRRT58H24A952X
DATA FIRMA: 27/11/2017 14:13:57
IMPRONTA: 35616664626565363864616264313764316132643035656463366234366331333237393336353736



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA data ESECUTIVITA'
782 27/11/2017 27/11/2017

OGGETTO: L. 155/2003 detta legge del Buon Samaritano. Prosecuzione 
sperimentale del progetto di raccolta e ridistribuzione alimenti non consumati 
nelle scuole di Mogliano Veneto - a.s. 2017-2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni:

Non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, dà atto che non è soggetto al visto  di regolarità contabile;

Mogliano Veneto, 27/11/2017

Il Responsabile del servizio finanziario

Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Rita Corbanese
CODICE FISCALE: IT:CRBRTI58A66M089Q
DATA FIRMA: 27/11/2017 16:25:50
IMPRONTA: 66313437393161323636326137653466343038643563313961333235363331633464666532626331



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA DATA ESECUTIVITA’
782 27/11/2017 27/11/2017

OGGETTO: L. 155/2003 detta legge del Buon Samaritano. Prosecuzione sperimentale del 
progetto di raccolta e ridistribuzione alimenti non consumati nelle scuole di Mogliano Veneto - 
a.s. 2017-2018.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  funzionario  incaricato,  certifica  che  copia  della  presente  determina  viene  affissa 
all’Albo  Pretorio  on  line  il  28/11/2017  e  vi  rimarrà  per  10  (dieci)  giorni  consecutivi,  fino  al 
08/12/2017.

Mogliano Veneto, 28/11/2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Lucia Secco
CODICE FISCALE: IT:SCCLCU60A50F269K
DATA FIRMA: 28/11/2017 11:26:42
IMPRONTA: 30663539373737303634363765643566363866393739343563653730656566323239323833363036


